TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 296/CT-TTHT
V/v: Chính sách thuế
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 01 năm 2010

	Kính gửi:
	Ông Đỗ Thế Gôn
Địa chỉ: 168/44 Cách Mạng Tháng Tám, P.5, Q. Tân Bình

Trả lời văn thư ngày 18/12/2009 của Ông về việc chính sách thuế, Cục Thuế TP.HCM có ý kiến như sau:

- Căn cứ Luật thuế GTGT, Luật thuế TNDN và các Nghị định, Thông tư hiện hành hướng dẫn về thuế GTGT, thuế TNDN;

- Căn cứ Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 07/11/2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn;

Trường hợp DNTN Hào Môn (đã giải thể) bán xe cho khách hàng thì về nguyên tắc, chủ DNTN Hào Môn phải chịu trách nhiệm kê khai nộp thuế và được cấp hóa đơn xuất cho người mua. Tuy nhiên, theo trình bày của Ông, khi bán xe (năm 2008), bên bán không lập hóa đơn (chỉ lập hợp đồng thông qua công chứng), đến tháng 10 năm 2009, Ông mới làm thủ tục trước bạ và không tìm được chủ DNTN Hào Môn và nếu Ông cam kết chịu trách nhiệm nộp thay và bị xử phạt thì đề nghị ông liên hệ Chi cục thuế Quận (Huyện) nơi Ông cư trú để kê khai nộp thuế và được cấp hóa đơn làm thủ tục đăng ký xe.

Cục Thuế TP. trả lời để Ông biết.

Nơi nhận:
- Như trên
- CCT Q.Tân Bình
- P. PC;
- Lưu: HC, TTHT
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga